



Jens Napátok
Medlem af Inatsisartut for Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 104/2025

Dato: 24-07-2025

Kære Jens Napátok,

Sags nr: 2025 - 15095

Akt nr: 25561090

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

Postboks 1160

Tlf: 34 50 00

3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl

www.naalakkersuisut.gl

1. Er Naalakkersuisut blevet oplyst om, at der ikke længere gennemføres psykiatriske udredninger i Grønland?

Svar: Naalakkersuisut er bekendt med, at der i perioder er begrænset kapacitet til at gennemføre psykiatriske udredninger.

Det er en kendt udfordring, at ventetiden for ikke-akutte patienter til ambulant psykiatrisk udredning er stigende. Dette skyldes dels en stigning i tilgangen af patienter med behov for eller ønske om udredning, og dels vedvarende vanskeligheder med at rekruttere personale til det psykiatriske område.

Denne problematik er ikke ny for sundhedsvæsenet og blev også beskrevet i besvarelsen af § 37-spørgsmål nr. 042/2024. Her blev det fremhævet, at Sundhedsvæsenet prioriterer behandling af akutte, uafviselige patienter med behov for indlæggelse, retspsykiatriske patienter samt sub-akutte alvorligt psykisk syge patienter. Denne prioritering medfører, at ikke-uafviselige ambulante patienter må forvente længere ventetid på udredning og behandling.

I ferieperioder, som den aktuelle sommerferie, påvirkes kapaciteten yderligere, hvilket kan medføre yderligere forlængelse af ventetiden til ambulant udredning. Den midlertidige reduktion i udredningskapaciteten skyldes primært den sæsonprægede ferieafvikling, som hvert år påvirker bemanningen i sundhedsvæsenet. Hertil kommer den langvarige rekrutteringsudfordring, som fortsat har betydning for psykiatriens samlede kapacitet.

Det er dog vigtigt at understrege, at den akutte psykiatriske betjening fortsat opretholdes på landsplan, og at der ikke er truffet nogen politisk beslutning om at indstille udredningsaktiviteter i psykiatrien.

a. Hvis ja, hvornår?

Svar: Se besvarelsen ved spørgsmål 1.

b. Og hvad ligger til grund for beslutningen?

Svar: Se besvarelsen ved spørgsmål 1.

c. Og hvornår har Naalakkersuisut planer om at oplyse borgerne om dette?

Svar: Naalakkersuisut har løbende kommunikeret om udfordringerne i psykiatrien, herunder i dialog med relevante aktører og i offentligheden. Naalakkersuisut har den 8. juli 2025 udsendt en pressemeddelelse vedrørende udfordringerne i psykiatrien.

2. Hvilke planer har Naalakkersuisut for at sikre løsninger på området?

Svar: Naalakkersuisut anerkender fuldt ud behovet for at styrke psykiatrien – både på kort og lang sigt. Der arbejdes derfor målrettet med en flerstrengt strategi, som blandt andet omfatter:

- Styrket rekruttering og fastholdelse af sundhedsfagligt personale.
- Forbedring af rammebetingelserne for fastansættelser.
- Øget fokus på uddannelse og opkvalificering i Grønland.
- Partnerskaber med udenlandske aktører, herunder Danmark, om både behandling og rekruttering.
- Udvikling af en ny landsdækkende psykiatrisk skadestuefunktion.
- Forberedelse af ibrugtagning af en ny psykiatribygning, som vil øge kapaciteten fra 12 til 22 pladser.

Samtidig er psykiatrien et centralt tema i de igangværende politiske drøftelser om et udvidet sundhedsforlig, hvor alle partier er inviteret til at bidrage.

a. Og hvornår kan det forventes at blive løst?

Svar: Der kan ikke gives en præcis dato for, hvornår udfordringerne er fuldstændig løst, da der er tale om komplekse og strukturelle forhold. Naalakkersuisut har dog truffet en politisk beslutning om, at sundhedsområdet – herunder psykiatrien – ikke skal rammes af sparetiltag, der forringer kernevelværdien. Tværtimod arbejdes der på en genopretningsplan, som skal styrke både kompetence- og kapacitetsopbygningen i sundhedsvæsenet.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Anna Wangenheim

Naalakkersuisoq for Sundhed og Personer med Handicap